关于宝钢车轮有限公司

年产150万只乘用车钢制车轮建设项目
竣工环保验收意见的函
湖南宝钢车轮有限公司：
你公司《关于年产150万只乘用车钢制车轮建设项目环保验收的请示》及相关资料收悉。经研究，现函复如下：
一、宝钢车轮有限公司年产150万只乘用车钢制车轮
建设项目位于株洲高新技术产业开发区新马片区内。工程总投资14749万元，其中环保投资453.5万元。主要建设内容包括车轮主厂房及配套的生产辅助用房、办公生活设施等，主要环保设施包括废气处理系统，废水处理站等。该工程于2011年10月开工建设，2014年3月建成投入试运行。

二、湖南省环境监测中心站编制的《关于湖南宝钢车轮有限公司年产150万只乘用车钢制车轮建设项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2014〕87号）表明：
1、废气：
验收监测期间：天然气锅炉有组织排放废气中烟尘、二氧化硫、氮氧化物最大排放浓度符合《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）在用锅炉最高允许排放标准的要求；
食堂油烟有组织排放废气排放浓度符合《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）排放浓度限值的要求；
生产车间喷漆工艺有组织排放废气中颗粒物、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃最大排放浓度及排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准排放限值的要求；
电泳漆烘干和喷漆流平混合废气有组织排放废气中甲苯、二甲苯、非甲烷总烃最大排放浓度及排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准排放限值的要求；
无组织废气厂界四个监测位甲苯、二甲苯、非甲烷总烃的周界外浓度均未检出，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2 中二级标准排放限值的要求。
2、废水：验收监测期间厂区生活污水总排口废水中pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、动植物油最大日均浓度值（范围值）符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中的三级标准排放限值的要求。

磷化车间废水处理排放口镍最大日均浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表1 一类污染物排放标准限值的要求。
厂区生产废水总排口废水中pH值、磷酸盐、化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、石油类、总锰、总锌最大日均值（范围值）符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4 三级标准排放限值的要求。

3、噪声：监测期间厂界噪声东、北2个监测点昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求；西、南侧监测点昼间、夜间噪声均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准限值要求。
4、固废：固体废物进行了分类收集、堆放。其中机加金属废料、焊渣等外售给物资回收公司再利用；废机油、废乳化液，槽渣，污泥、废过滤棉及活性炭，浮油收集后置于危险废物暂存处，定期送有资质单位进行安全处置；废油漆桶由油漆供货商负责回收，生活垃圾由环卫部门收集处置。
三、湖南宝钢车轮有限公司年产150万只乘用车钢制车轮建设项目环境保护手续齐全，各项环保措施基本落实，污染物排放达到相应国家标准，符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。
四、项目正式投入运行后，应进一步加强环境保护设施运行日常管理，确保各类污染物稳定达标排放。

五、株洲市环境保护局负责项目的日常监管。
湖南省环境保护厅

2015年4月27日
抄送：株洲市环保局、湖南省环境监测中心站